Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Santa Catarina
SUBSEÇÃO DE BLUMENAU

Rua dos Advogados, 180 Água Verde – 89037-505 – Blumenau - SC
Telefones: (47) 3323-3310                                   gabinete@oab-bnu.org.br

Ofício n° 266/2016 OAB/SC/Blumenau.                    Blumenau, 03 de maio de 2016.

Ao Senhor
Dr. Dimitri Fernandes

DD. Promotor de Justiça
- Nesta -

Excelentíssimo senhor,

No último dia 27, a Subseção recebeu expediente do
Grupo de Estudos e Apoio a Adoção de Blumenau com relatos de todas as
situações que  tornam o processo de habilitação para adoção nesta comarca
demasiadamente moroso.

Por isso, a OAB Blumenau ratifica os pleitos apresentados

pelo GEAAB e propõe a criação de um núcleo formado entre a OAB, GEAAB, Poder
Judiciário e Ministério Público para discutir tratativas e encaminhamentos
necessários para garantir que este procedimento seja mais célere e efetivo,
amparado no Estatuto da Criança e Adolescente.

Atenciosamente,

Romualdo Paulo Marchinhacki

Presidente